
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 
N O M O R 13 T A H U N 2 0 1 4 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
N O M O R 100 T A H U N 2 0 1 3 T E N T A N G 

PETUNJUK TEKNIS PENGGUNAAN DANA ALOKASI KHUSUS 
B I D A N G PENDIDIKAN TAHUN ANGGARAN 2 0 1 4 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : b a h w a u n t u k m e m b e r i k a n p e n g a t u r a n l eb ih l a n j u t mengenai 
k r i t e r i a t e k n i s sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pera turan Menter i 
Keuangan t en tang Pedoman U m u m d a n A lokas i Dana Alokas i 
K h u s u s T a h u n Anggaran 2014 p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan 
M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan t e n t a n g Perubahan Atas 
P e r a t u r a n Men te r i Pend id ikan D a n Kebudayaan N o m o r 100 
T a h u n 2 0 1 3 t e n t a n g P e t u n j u k Teknis Penggunaan Dana 
A lokas i K h u s u s B idang Pend id ikan T a h u n Anggaran 2 0 1 4 ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2 0 0 3 t e n t a n g Sis tem 
Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l i k Indones ia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 32 T a h u n 2004 t e n t a n g 
Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2004 Nomor 125 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4437) sebagaimana 
t e l a h beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r d e n g a n U n d a n g 
U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2 0 0 8 (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2008 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4844); 

3. U n d a n g - U n d a n g Nomor 23 T a h u n 2013 t e n t a n g Anggaran 
Pendapatan d a n Belanja Negara T a h u n Anggaran 2013 
(Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2012 Nomor 
1 8 2 , ) ; 

4. Pera turan Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang 
S tandar Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2005 Nomor 4496) 
sebaga imana t e l a h d i u b a h dengan Pera turan Pemerintah 
Nomor 32 T a h u n 2013 (Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indonesia Nomor 5410); 



5. Pera turan Pemer in tah Nomor 55 T a h u n 2 0 0 5 t en tang Dana 
Per imbangan (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 
2 0 0 5 N o m o r 137, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 
I n d o n e s i a Nomor 4575); 

6. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 47 T a h u n 2 0 0 8 t en tang Wajib 
Belajar (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2008 
Nomor 90 , T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
Nomor 4863); 

7. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 48 T a h u n 2008 t en tang 
Pendanaan P e n d i d i k a n (Lembaran Negara R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 8 N o m o r 9 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4864); 

8. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaandan Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 23 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indones ia Nomor 
5105) sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan 
Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2 0 1 0 (Lembaran Negara 
Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 112, T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5157); 

9. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen te r ian Negara, 
sebagaimana beberapa k a l i t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 55 T a h u n 2 0 1 3 ; 

10. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kemen ter ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas d a n F u n g s i Eselon I 
Kemen ter ian Negara, sebagaimana beberapa k a l i t e lah 
d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 56 
T a h u n 2 0 1 3 ; 

1 1 . P e r a t u r a n Men te r i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 1 
T a h u n 2012 t en tang Organisas i d a n Tata Kerja 
Kemen ter ian Pend id ikan d a n Kebudayaan sebagaimana 
t e lah d i u b a h dengan Pera turan M e n t e r i Pend id ikan d a n 
Kebudayaan Nomor 69 T a h u n 2012 t e n t a n g Perubahan 
Atas Pera turan Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 
1 T a h u n 2012 t e n t a n g Organisas i d a n Ta ta Kerja 
Kemen ter ian Pend id ikan d a n Kebudayaan; 

MEMUTUSKAN: 

M e n e t a p k a n : P E R A T U R A N M E N T E R I P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N 
T E N T A N G PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 
PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN N O M O R 100 T A H U N 2 0 1 3 
T E N T A N G PETUNJUK TEKNIS PENGGUNAAN DANA ALOKASI 
KHUSUS BIDANG PENDIDIKAN TAHUN ANGGARAN 2014 . 



Pasal I 

Beberapa k e t e n t u a n d a l a m Pera turan Men te r i Pend id i kan D a n Kebudayaan 

Nomor 100 T a h u n 2013 Ten tang P e t u n j u k Tekn i s Penggunaan D a n a Alokas i 

K h u s u s B i d a n g Pend id i kan Menengah T a h u n Anggaran 2 0 1 4 , d i u b a h sebagai 

b e r i k u t : 

1. K e t e n t u a n Pasal 9 ayat (1) h u r u f a d i u b a h sehingga Pasal 9 b e r b u n y i sebagai 

b e r i k u t : 

Pasal 9 

(1) Kegiatan DAK B i d a n g Pend id ikan Menengah u n t u k SMA m e l i p u t i a n t a r a 
l a i n : 

a. pengadaan d a n d i s t r i b u s i b u k u teks pelajaran sesuai k u r i k u l u m 2013 
u n t u k Sekolah Menengah Atas (SMA) u n t u k s e l u r u h peserta d i d i k 
kelas X d a n X I semester I I t a h u n pelajaran 2 0 1 4 - 2 0 1 5 ; 

b. p e m b a n g u n a n prasarana p e n d i d i k a n ; d a n 

c. pengadaan sarana p e n i n g k a t a n m u t u p e n d i d i k a n . 

(2) P e m b a n g u n a n p r a s a r a n a p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m ayat 
1 h u r u f b a n t a r a l a i n : 

a. r e h a b i l i t a s i r u a n g kelas/ r u a n g belajar yang r u s a k beserta perabotnya; 

b. p e m b a n g u n a n r u a n g kelas b a r u (RKB) beserta perabotnya; 

c. p e m b a n g u n a n r u a n g p e r p u s t a k a a n beserta perabotnya; 

d. p e m b a n g u n a n l a b o r a t o r i u m beserta perabotnya; 

e. p e m b a n g u n a n r u a n g p e n u n j a n g beserta perabonya; d a n / a t a u 

f. p e m b a n g u n a n a s rama siswa d a n / a t a u r u m a h d inas g u r u u n t u k 
daerah k h u s u s beserta perabotnya. 

(3) Pengadaan sarana p e n i n g k a t a n m u t u p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m ayat 1 h u r u f c a n t a r a l a i n : 

a. pengadaan pera la tan l a b o r a t o r i u m ; 

b. pengadaan b u k u re ferens i /mater i refenrensi; d a n / a t a u 

c. pengadaan pera la tan olahraga d a n kesenian. 

2. K e t e n t u a n Pasal 10 ayat (1) h u r u f a d i u b a h sehingga Pasal 10 b e r b u n y i 

sebagai b e r i k u t : 

Pasal 10 

(1) Kegiatan DAK B i d a n g Pendid ikan Menengah u n t u k SMK m e l i p u t i a n t a r a 
l a i n : 

a. pengadaan d a n d i s t r i b u s i b u k u teks pelajaran sesuai k u r i k u l u m 2013 
u n t u k Sekolah Menengah K e j u r u a n (SMK) u n t u k s e l u r u h peserta d i d i k 
kelas X d a n X I semester I I t a h u n pelajaran 2 0 1 4 - 2 0 1 5 ; 

b. p e m b a n g u n a n p r a s a r a n a p e n d i d i k a n ; d a n 

c. pengadaan sarana p e n i n g k a t a n m u t u p e n d i d i k a n . 



(2) P e m b a n g u n a n prasarana p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m ayat 
1 h u r u f b a n t a r a l a i n : 

a. r e h a b i l i t a s i r u a n g kelas/belajar yang r u s a k beserta perabotnya; 

b. p e m b a n g u n a n r u a n g kelas b a r u (RKB) beserta perabotnya; 

c. p e m b a n g u n a n r u a n g p r a k t i k siswa beserta perabotnya; 

d. p e m b a n g u n a n r u a n g p e r p u s t a k a a n beserta perabotnya; 

e. p e m b a n g u n a n l a b o r a t o r i u m beserta perabotnya; 

f. p e m b a n g u n a n r u a n g p e n u n j a n g beserta perabonya; d a n / a t a u 

g. p e m b a n g u n a n a s rama siswa d a n / a t a u r u m a h d inas g u r u u n t u k 
daerah k h u s u s beserta perabotnya. 

(3) Pengadaan sarana p e n i n g k a t a n m u t u p e n d i d i k a n sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m ayat 1 h u r u f c a n t a r a l a i n : 

a. pengadaan pera la tan l a b o r a t o r i u m ; 

b. pengadaan pera la tan p r a k t i k siswa; 

c. pengadaan b u k u re ferens i /mater i refenrensi; d a n / a t a u 

d. pengadaan pera la tan olahraga d a n kesenian. 

Pasal I I 

P e r a t u r a n M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u p a d a tangga l d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan penempa tannya d a l a m Ber i ta Negara R e p u b l i k Indonesia. 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
p a d a t a n g g a l 17 F e b r u a r i 2 0 1 4 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 
j 

M O H A M M A D NUH 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 25 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 2 4 7 

Sal inan sesuai dengan asl inya. 
Kepala Biro H u k u m dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 

Ani Nurdiani Azizah 
NIP195812011985032001^ 


